
  

 
 

Determinazione del Segretario Generale  

Area 3° Servizi Amministrativi e Finanziari 

Servizio Provveditorato  
 

 N.  136       del  20/08/2025         

 

Oggetto: Affidamento incarico per la realizzazione di perizia tecnica aggiornata e relativo computo 

metrico per la messa in sicurezza della recinzione in muratura del Fondo Rustico denominato 

“Fondo Virgilio” – Cod. Cig: B7F31A1670 – RDO:5548691 – Prenotazione somme. 

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;    

- Vista la legge n. 136 del 23/8/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Visto il decreto legislativo n° 36/2023 che all’art. 49, comma 2 in applicazione del principio di 

rotazione è vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

- Vista la disposizione di servizio del 25.07.2025 a firma del Segretario Generale Dott.  Diego 

Carpitella avente per oggetto: affidamento incarico a tecnico di fiducia di questo Ente per lavori 

di messa in sicurezza da effettuare presso il muro di cinta del Fondo Rustico denominato” 

Fondo Virgilio”, sito nel Comune di Misiliscemi in c.da Ballotta – Via Lombardo Fraz. Rilievo;    

- Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per la verifica sullo stato attuale in cui detta 

recinzione in muratura si trova; 

- Considerato che il tecnico Geom. Luppino Lorenzo, con studio professionale in Via G. B. 

Fardella n. 95, 91100 – Trapani (TP) è presente sulla piattaforma MEPA dal mese di Marzo 

2025;  

- Vista la richiesta di preventivo di spesa per la realizzazione di una relazione aggiornata e del 

relativo Computo Metrico di cui in oggetto, giusto protocollo n. 0008938/U del 30.07.2025, 

inserita nella piattaforma MEPA con la creazione dell’ID Negoziazione 5548691;  



- Considerato che il Tecnico Geom. Lorenzo Luppino, ha trasmesso sulla piattaforma MEPA con 

il numero di partecipazione 2578483 del 05.08.2025 offerta per l’esecuzione di quanto richiesto;        

- Visto il numero CIG creato dal sistema: B7F31A1670;   

- Vista l’offerta economica presentata dal tecnico Geom. Lorenzo Luppino sulla piattaforma 

MEPA, incamerata al protocollo camerale al n. 0009392/E del 11.087.2025, di € 1.200,00 oltre 

cassa 5%;  

- Visto il certificato di regolarità contributiva, rilasciato dalla Cassa Italiana di Previdenza ed 

Assistenza dei Geometri liberi Professionisti in data 21.07.2025, lo stesso acclarato al 

protocollo camerale al n. 0009571/E del 14.08.2025, ove si evince che la posizione contributiva 

del geometra Lorenzo Luppino è Regolare;   

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui all’annotazione n. 2025/-98 del 19.08.2025; 

- Vista la necessità e l'urgenza;  

 

DETERMINA 

 

- Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- Affidare ad un tecnico di fiducia di questa Camera di Commercio, individuato nel Geom. 

Lorenzo Luppino   con studio in Trapani Via G. B. Fardella n. 95, la relazione di perizia tecnica 

aggiornata e del relativo computo metrico per la messa in sicurezza della recinzione in 

muratura del Fondo Rustico denominato “Fondo Virgilio”, sito nel Comune di Misiliscemi in 

c.da Ballotta – Via Lombardo Fraz. Rilievo;    

- di prenotare la somma presunta di €. 1.260,00 comprensivo di cassa 5% sul conto 325023 

denominato (Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili) c.d.c. OB03 del bilancio di 

competenza;  

- Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare previa presentazione di regolare fattura 

elettronica e previa Determinazione del Dirigente dell’Area che ha originato la spesa; 

- di dare atto che si darà corso alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente sub sezione “incarichi di collaborazione e consulenti” - D. Lgs.   

33/2013 Art. 15.; 

- dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 7 del   

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010.    

                                                                              

                 

       

 

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                               (Dott. Diego Carpitella) 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico 

 

Dal   20/08/2025        Al   27/08/2025 

 

 

 

            IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                                 (Dott. Diego Carpitella) 

                                

 

 

 


		2025-08-20T09:35:21+0000
	CARPITELLA DIEGO




